[image: image1.png]

          Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado RS
Departamento de Licitações e Compras
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone  055 3643  1014-  CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO DE ADITAMENTO Nº 1, AO CONTRATO Nº 5/2019, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 10, CARTA CONVITE Nº 1/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS, E A EMPRESA VEICULOS ALVORADA LTDA, NA FORMA QUE SEGUE:
Pelo presente termo, o MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO, pessoa jurídica de direito público, CNPJ: 04.216.132/001-06, com sede na Av. Cinco Irmãos nº 1130, Boa Vista do Cadeado-RS neste ato representado pelo Sr. Fabio Mayer Barasuol, Prefeito Municipal, CPF: 812.881.070-72, denominado de CONTRATANTE, e a empresa VEICULOS ALVORADA LTDA, com CNPJ nº 04.975.169/0001-18, com sede na com sede na Av. Perimetral Dr. João Belchior Marques Goulart nº 2070, Cruz Alta-RS, neste ato representado pelo Sr. Valdir João Manjabosco, empresário, CPF: 027.920.950-91, denominado CONTRATADO, resolvem entre si na melhor forma de direito aditar o contrato supracitado, para constar as seguintes alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FINALIDADE
O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o aditamento do valor contratual do contrato supracitado, para a colocação de peças, nos veículos Placas ILR 2578 pertencente a Secretaria Municipal de Educação do Município de Boa Vista do Cadeado, realizado conforme solicitações via memorando Nº 24/2019 da secretaria entregue ao setor de Licitações.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

O valor do presente aditivo é igual à R$ 5.535,88 (Cinco Mil, Quinhentos e Trinta e Cinco Reais e Oitenta e Oito Centavos), conforme descriminado na tabela abaixo

	Lote 4: Veículo Placa ILR 2578

	Descrição do Item
	Qnt
	Valor Unitário
	Valor Total

	Litro de Óleo 85W 140
	04
	R$ 18,00
	R$ 72,00

	Radiador Completo
	01
	R$ 2.180,00
	R$ 2.180,00

	Lâmpada Farolete 12V H3
	02
	R$ 12,00
	R$ 24,00

	Ventilador
	01
	R$ 365,00
	R$ 365,00

	Junta da Tampa de Válvulas
	01
	R$ 70,00
	R$ 70,00

	Junta do Coletor de Admissão
	01
	R$ 95,00
	R$ 95,00

	Junta do Coletor de Escape
	04
	R$ 25,00
	R$ 100,00

	Parafuso do Tubo do Óleo do Motor
	01
	R$ 09,05
	R$ 09,05

	Anel de Vedação 8 mm
	04
	R$ 00,15
	R$ 00,60

	Coxim do Motor
	02
	R$ 240,00
	R$ 480,00

	Luva do Cardan Estriada
	01
	R$ 295,00
	R$ 295,00

	Ponteira Cardan Estriada
	01
	R$ 283,00
	R$ 283,00

	Braçadeira dos Tirantes
	02
	R$ 90,00
	R$ 180,00

	Parafuso do Calço do Motor Traseiro
	06
	R$ 08,00
	R$ 48,00

	Arruela Lisa
	10
	R$ 00,85
	R$ 08,50

	Parafuso 4x20 mm
	06
	R$ 00,30
	R$ 01,80

	Arruela do Parafuso
	04
	R$ 01,00
	R$ 04,00

	Parafuso da capa seca 6x15
	10
	R$ 00,80
	R$ 08,00

	Parafuso de Roda Diant. 22x70
	01
	R$ 35,00
	R$ 35,00

	Cupilha 6 mm
	01
	R$ 01,50
	R$ 01,50

	Graxadeira 8 mm Reta
	01
	R$ 01,00
	R$ 01,00

	Engraxadeira 10 mm Curva
	01
	R$ 03,00
	R$ 03,00

	Porca de Pressão 12 mm
	08
	R$ 03,00
	R$ 24,00

	Esguicho da Água Junto a Palheta
	02
	R$ 68,50
	R$ 137,00

	Porca Dupla 9/16 do Grampo de Molas
	02
	R$ 02,50
	R$ 05,00

	Grampo de Molas Dianteiro 9/16x72x160
	01
	R$ 18,00
	R$ 18,00

	Lâmpada
	01
	R$ 12,00
	R$ 12,00

	Arruela Lisa 6 mm
	08
	R$ 00,25
	R$ 02,00

	Parafuso 12 mm
	02
	R$ 12,00
	R$ 24,00

	Porca 16 mm
	04
	R$ 07,89
	R$ 31,56

	Parafuso 16x1,5x140
	03
	R$ 98,63
	R$ 295,89

	Grampo de Mola Tras. 18x82x500
	02
	R$ 60,00
	R$ 120,00

	Barra Curta da Direção
	01
	R$ 495,00
	R$ 495,00

	Parafuso de Fixação do Braço da Direção
	02
	R$ 16,00
	R$ 32,00

	Parafuso 10x40 mm
	12
	R$ 04,00
	R$ 48,00

	Porca 14 mm
	02
	R$ 04,00
	R$ 08,00

	Parafuso Sextavado
	02
	R$ 09,49
	R$ 18,98

	Valor Total do aditivo
	R$ 5.535,88

CLÁUSULA TERCEIRA: DA JUSTIFICATIVA
Considerando-se a necessidade da adição de peças para correto funcionamento dos veículos citados e que o valor do presente termo corresponde ao acréscimo no percentual de ≈ 15,60%, do valor inicial do contrato igual á R$ 35.468,20 (Trinta e Cinco Mil, Quatrocentos e Sessenta e oito Reais e Vinte Centavos), enquadra-se o presente termo no disposto do Art. 65, § 1° da Lei 8.666/93, facultando assim a alteração do contrato.

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanece em vigor todas as demais cláusulas, e condições estipuladas no contrato original nº 5-884/2019.
 E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente adendo, em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.

Boa Vista do Cadeado RS, 20 de Março de 2019.

_____________________________
Fabio Mayer Barasuol
Prefeito Municipal

Contratante
Testemunhas:

___________________________

______________________________
Valdir João Manjabosco

Veículos Alvorada

Contratada

______________________________